*Cutis tumorem, ruborem, calorem, doloremque, generi reactioni sanguifero, tensioni, attrituique, indè oriundis, attribuere volumus.*

*Spirandi difficultas*, ab inflammatione vel tumore faucium, oritur; vel a pustulis has partes afficientibus, nares etiam invadentibus, necnon ita obturantibus, ut liber transitus ad pulmones aëri, denegetur, ac nonnisi ore aperto, summaque cum molestia, laboreque, aeger aut inspirare aut expirare possit. Partes internas a pustulis unquam obsideri, sunt qui negant; in trutina tamen altera, experientiam MEADII, BOERHAVII; utique J. HUNTER nuper defuncti, pendere licet. Ab hoc Anatomico peritissimo, se in cadavere, illo malo perempto, fauces, tracheam, œsophagumque, pustulis copiosissimis obsessas invenisse, certiores facti sumus.

*Gutturis dolor*, ex inflammatione tonsillarum, sive a pustulis has partes obsidentibus, sive a saliva acri ibi accumulata, praecipuè nasci videtur. Deglutitio difficilis causas easdem, ni fallor, quoque agnoscit.

*Vultu detumescenti, manus intumescunt.* In eorum sententiam, qui hoc phaenomenon metastasi materiae morbificae in has partes, attri-  
Gradus morbi quarti symptomata.  
 buunt,

buunt, non facilè discedam, propterea quod, eruptione suppurationeque in extremitatibus pustularum, ni fallor, pendet. Ordine eodem quo, erumpunt, pustulae inflammare ac suppurare observantur; ideòque, ut in omni inflammatione tumor adest, sic etiam facies tumet, suppuratione peracta subsidetque. In extremitatibus autem pustulae seriùs erumpunt, suppurationeque in facie jamjam absoluta, demum suppurare incipiunt. Inflammatione igitur et suppuratione in extremitatibus pollenti, harum partium tumor tunc crescit.

*Metus suffocationis*, qui in variola confluenti, diem circitè decimum aut undecimum saepiùs, ingruit, muco viscido glandulis faucium tenacissimè adhaerenti, aegrèque abstergendo, nec non tumori partium jam ad summum elevato, ni fallor, attribuendus est.

*Febri secundariae dictae*, puris in sanguinem resorptio ex totius corporis superficie, copiosissimè facta, causae remotae est procùl dubio. Usu origineque vasorum lymphaticorum jam clarè patefactis, inventum quod ad artem medicinae

dicinae amplificandum maximè pertinet, quodque Academia nostra, jure sibi vindicant; quod etiam, aequè ac circulatio HARVEIANA, statutam aeneam mereretur, quin pus per vasa illa resorbeatur, nemo est qui dubitat, per vasa sanguifera oberrans, et nervis et sanguini stimulo intolerabili est, ideòque saepiùs lethale, evadit.

### PROGNOSIS.

His de ratione symptomatum propositis, sequitur, ut in hoc morbo proprias notas, explicem, quae vel spem vel periculum, ostendant. Si unquàm in morbo ullo, prognosis sit obscura, in variola non difficultate minima, sanè premitur. Artis medicinae peritissimi hic gradum sistere, nihilque determinare malunt, quam iter in tenebris praetentare, ob mutationes varias, quas morbus saepiùs improvisò subiit. Symptomata enim et mitiora, et graviora, tum promiscua, tumque diversa, habitus multiformis quem, induunt; constitutio aegri varia, aliaeque conditiones permultae, quae in hoc morbo commutando, levando, necnon augen-

do, quamplurimùm faciunt, tot tantaeque sunt, ut vix ac ne vix quidem, aliquod certi praesagire possimus. Experientiam clinicam solam tutissimamque normam esse, qua exitum hujusce morbi rectè praedicere possumus, satis constat; ast quod ad hanc experientiam quidem attinet, me, judicio nondùm usu multum exercitato, tironem esse, facilè fateor, ideòque, in variolae prognosi tradenda, observationibus aliorum uti, adnotationesque auctorum, de hoc morbo enumerare sufficiat. Quaedam in universum primùm notemus.

Prognosis  
in univer-  
sum.

Variola, quò citiùs in hieme apparet, eò violentior; quò seriùs, eò mitior, evadere observatur. Cum summo aestatis calore, morbus se manifestat, periculosior est; cum vero tempore vernali, salubrior, mitiorque, ni auctores falluntur <sup>12</sup>. In feminis infantibusque, benigniùs ac tutiùs, quam aut in viris aut in adultis, cursum suum absolvere, SYDENHAMUS alique auctores notaverunt <sup>13</sup>. Corpora dura, robusta,

<sup>12</sup> BOERHAVE. MORTON, p. 79.

<sup>13</sup> SYDENHAM, p. 356. LIEUTAUD, *Precis de la Med.* p. 608.

busta, diathesisque phlogisticae, variola severiùs afficit; corporibus autem phthisi; lue venerea; scorbuto laborantibus, aut vigiliis nimis; venere; crapulisve exhaustis, variolam exitio citiùs inferre, aliqui antiquiores observaverunt; at nescio, an experientia recentiorum, hanc prognosin re ipsa, confirmet <sup>14</sup>. Sunt etiam quaedam symptomata graviora, quae molimina naturae ostendunt, nec eventum infaustum semper praesagiunt.

Sed et gradus morbi diversi, qui de prognosi, tum bona tum mala phaenomena varia, suppeditant, nunc considerandi veniunt. Quô brevior contagii status; quôque graviora symptomata, quibus stipatur, eô, stadiis sequentibus, symptomata pejora expectanda sunt <sup>15</sup>; haemoptysis, mictusque cruentus, in aegrum hoc tempore ingruentes, certam mortem ei denunciant <sup>16</sup>.